

证券代码：002215

证券简称：诺 普 信

公告编号：2016036

## 深圳诺普信农化股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人卢柏强、主管会计工作负责人刘畅及会计机构负责人(会计主管人员)张志钦声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	662,394,464.52	701,263,299.89	-5.54%
归属于上市公司股东的净利润（元）	108,341,218.57	82,952,168.89	30.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	37,963,618.46	82,624,847.08	-54.05%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-157,487,577.34	-59,543,962.07	-164.49%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.09	33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.09	33.33%
加权平均净资产收益率	6.03%	5.23%	0.80%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,555,332,498.33	3,077,048,668.59	15.54%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,879,671,895.12	1,742,920,935.45	7.85%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	692,961.97	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-41,480.47	
结构性存款利息收入	4,007,452.05	
采用金融工具确认和计提准则的原持有股权公允价值与帐面价值之间的差额转入按成本法核算的当期投资收益	66,489,312.50	
减：所得税影响额	721,495.94	
少数股东权益影响额（税后）	49,150.00	
合计	70,377,600.11	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		42,695		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
卢柏强	境内自然人	29.33%	271,098,715	203,324,035	质押	159,400,000	
深圳市融信南方投资有限公司	境内非国有法人	14.20%	131,294,059		质押	28,000,000	
西藏林芝润宝盈信实业投资有限公司	境内非国有法人	4.04%	37,343,186		质押	36,400,000	
中国银行股份有限公司—富国改革动力混合型证券投资基金	其他	2.06%	19,007,582				
卢翠冬	境内自然人	1.84%	17,013,564				
中国建设银行股份有限公司—富国城镇发展股票型证券投资基金	其他	1.73%	16,000,041				
西藏林芝好来实业有限公司	境内非国有法人	1.71%	15,807,234	11,855,426			
中国工商银行股份有限公司—富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF）	其他	1.62%	15,000,000				
全国社保基金一一四组合	其他	1.16%	10,746,785				
中国建设银行—宝盈资源优选股票型证券投资基金	其他	1.13%	10,417,436				

前 10 名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		
		股份种类	数量	
深圳市融信南方投资有限公司	131,294,059	人民币普通股	131,294,059	
卢柏强	67,774,680	人民币普通股	67,774,680	
西藏林芝润宝盈信实业投资有限公司	37,343,186	人民币普通股	37,343,186	
中国银行股份有限公司－富国改革动力混合型证券投资基金	19,007,582	人民币普通股	19,007,582	
卢翠冬	17,013,564	人民币普通股	17,013,564	
中国建设银行股份有限公司－富国城镇发展股票型证券投资基金	16,000,041	人民币普通股	16,000,041	
中国工商银行股份有限公司－富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF）	15,000,000	人民币普通股	15,000,000	
全国社保基金一一四组合	10,746,785	人民币普通股	10,746,785	
中国建设银行－宝盈资源优选股票型证券投资基金	10,417,436	人民币普通股	10,417,436	
汇添富基金－浦发银行－汇添富－诺普信－双喜盛世 50 号资产管理计划	10,211,228	人民币普通股	10,211,228	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第二、第三大股东是公司实际控制人卢柏强先生、卢叙安先生、卢翠冬女士、卢翠珠女士和卢丽红女士控制的企业。公司其他发起人股东不存在关联关系。无限售条件股东中第一、第三股东是公司实际控制人卢柏强先生、卢叙安先生、卢翠冬女士、卢翠珠女士和卢丽红女士控制的企业。其它之间关系不详。			

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额	期初余额	增减额	增减率	变动原因
应收票据	7,430,000.00	13,372,021.10	-5,942,021.10	-44.44%	年末收到的票据均已经背书转让；2016 年一季度采用票据结算方式减少。
应收账款	350,061,408.58	170,601,875.72	179,459,532.86	105.19%	本期处于销售旺季，应收帐款增加，同时收购控股经销商，合并应收款项约 6000 万。
应收股利	20,341,010.23	34,833,988.00	-14,492,977.77	-41.61%	2015 年参股经销商的固定分红在本季度已经大部分收到，期末余额是 2016 年新增加的经销商固定分红以及常隆农化的分红款。
其他应收款	72,608,428.35	13,470,943.78	59,137,484.57	439.00%	主要是收购控股经销商，合并经销商的其他应收款。
存货	619,577,401.75	349,355,110.83	270,222,290.92	77.35%	本期处于销售旺季，存货增加 1.6 亿，收购控股经销商存货约 1.1 亿。
在建工程	32,512,049.97	15,135,094.62	17,376,955.35	114.81%	主要是收购控股经销商期末在建仓库增加导致。
无形资产	291,858,029.95	155,755,547.36	136,102,482.59	87.38%	收购控股经销商，无形资产评估增值所致。
商誉	59,604,487.02	31,355,352.85	28,249,134.17	90.09%	主要是收购控股经销商导致。
其他非流动资产	14,652,146.47	56,767,129.66	-42,114,983.19	-74.19%	截止 16 年 3 月 31 日止，已打款的参股经销商完成股东工商信息变更，从“非流动资产”调整至“可供出售金融资产”。
短期借款	40,080,400.00	-	40,080,400.00		主要是控股经销商期末借款增加导致。

应付票据	313,874,002.04	183,951,884.52	129,922,117.52	70.63%	采用票据结算方式增加。
应付账款	364,047,897.59	201,255,247.77	162,792,649.82	80.89%	本期公司处于生产旺季,采购相对集中,应付款增加。
预收款项	326,425,382.66	591,295,994.41	-264,870,611.75	-44.79%	主要原因系年初陆续发货,冲减了预收帐款余额。
其他应付款	303,745,576.13	177,655,033.33	126,090,542.80	70.97%	主要是第二次限制性股票授予,回购义务确认负债增加导致。
预计负债	22,844,725.35	10,374,785.83	12,469,939.52	120.19%	按销售额计提的退货准备增加所致。
递延所得税负债	34,024,384.38	5,775,250.21	28,249,134.17	489.14%	收购控股经销商,无形资产评估增值增加递延所得税负债。
库存股	91,074,200.00	6,672,120.00	84,402,080.00	1265.00%	主要是第二次限制性股票的授予。
资本公积	161,079,041.48	58,431,875.98	102,647,165.50	175.67%	主要是第二次限制性股票的授予。
少数股东权益	147,797,217.20	25,671,572.71	122,125,644.49	475.72%	主要是收购控股经销商导致。
<b>报表项目</b>	<b>2016年1-3月</b>	<b>2015年1-3月</b>	<b>增减额</b>	<b>增减率</b>	<b>变动原因</b>
管理费用	97,792,232.70	64,264,098.08	33,528,134.62	52.17%	主要是授予第二次限制性股票以及期权的费用增加导致。
财务费用	3,624,981.54	656,216.50	2,968,765.04	452.41%	主要是乌克兰汇率变动影响以及一季度结构性存款利息计入“投资收益”。
资产减值损失	6,165,644.08	3,180,710.11	2,984,933.97	93.84%	主要是应收款项余额增加导致。
营业外收入	694,079.23	1,276,694.41	-582,615.18	-45.63%	主要原因系2015年一季度固定资产处置收益增加所致。
营业外支出	42,597.73	836,783.90	-794,186.17	-94.91%	主要原因系2015年一季度固定资产处置损失增加所致。
投资收益	81,191,192.85	10,506,316.41	70,684,876.44	672.78%	主要原因系公司本期收购控股经销商,采用金融工具确认和计提准则

					的原持有股权公允价值与帐面价值之间的差额转入按成本法核算的当期投资收益。
所得税费用	6,360,449.81	11,645,152.98	-5,284,703.17	-45.38%	主要原因系本期公司应税盈利有所减少导致所得税费用减少。
归属于母公司股东的净利润	108,341,218.57	82,952,168.89	25,389,049.68	30.61%	主要原因系公司本期收购控股经销商，采用金融工具确认和计提准则的原持有股权公允价值与帐面价值之间的差额转入按成本法核算的当期投资收益。
少数股东损益	-650,908.28	730,509.09	-1,381,417.37	-189.10%	主要原因系本期控股公司收益下降。
经营活动产生的现金流量净额	-157,487,577.34	-59,543,962.07	-97,943,615.27	-164.49%	主要原因系2016年一季度增加对供应商采购款以及往来款的支付。
投资活动产生的现金流量净额	-66,535,735.96	-126,107,264.03	59,571,528.07	47.24%	主要原因系收到参股经销商固定分红增加以及结构性存款到期收回。
筹资活动产生的现金流量净额	-39,438,100.43	50,542,097.75	-89,980,198.18	-178.03%	主要原因系支付票据银行保证金增加。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
首次公开发行或再融资时所作承诺	本公司股东西藏林芝好来实业有限		自本公司股票上市之日起十二个月	2008年02月18日	长期有效	严格履行



	公司、东莞市聚富有限公司		内，不转让或者委托他人管理本次发行前其已持有的本公司股份，也不由本公司回购该部分股份。承诺期限届满后，股份可以上市流通和转让；自上市交易之日起，每年转让的本公司股份不超过其持有的本公司股份总数的 25%。			
	本公司控股股东卢柏强先生，实际控制人卢柏强先生、卢叙安先生、卢翠冬女士、卢翠珠女士和卢丽红女士及股东深圳市融信南方投资有限公司、西藏林芝好来实业有限公司、西藏林芝润宝盈信实业投资有限公司和东莞市聚富有限公司承诺：		将来不会以任何方式直接或间接从事与贵公司相竞争的业务，不会直接或间接投资、收购竞争企业，也不会以任何方式为竞争企业提供任何业务上的帮助。	2008 年 02 月 18 日	长期有效，直至不再为公司主要股东、实际控制人为止。	严格履行
股权激励承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
其他对公司中小股东所作承诺	深圳市融信南方投资有限公司	融信南方于 2013 年 7 月 31 日出具《承		2013 年 08 月 15 日	至融信南方将持有常隆化工的全部	严格履行

		诺函》，承诺"在诺普信向本公司发出购买常隆化工股权的书面通知前，本公司不向任何第三方转让常隆化工股权；在诺普信向本公司发出购买常隆化工股权的书面通知后，本公司将常隆化工股权按公允价格转让给诺普信，转让价格以本公司为购买常隆化工股权所支付的对价、融资费用及其他相关税费为基础确定。"融信南方股东卢柏强、卢丽红承诺促使融信南方履行上述承诺。			股权转让完成。	
承诺是否按时履行	是					

#### 四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	30.00%
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	22,570.82	至	29,342.06
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万	22,570.82		

元)	
业绩变动的原因说明	2016 年继续全力推动“互联网化”、“工作于农户”；结盟发展。

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

深圳诺普信农化股份有限公司

董事长兼总经理：卢柏强

2016 年 4 月 20 日